Poder Judiciário do Estado do Rio de Janeiro

PRESIDÊNCIA

CONVOCAÇÃO nº 07/2024

Convoca candidatos classificados em prova de

concurso público para cumprimento das IV e V

etapas do certame nas datas e nos locais

mencionados.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO,
Desembargador RICARDO RODRIGUES CARDOZO, no uso das atribuições que

lhe são conferidas:

CONVOCA os candidatos aprovados, conforme listagens finais publicadas no
Diário da Justiça Eletrônico de 31/03/2022, a comparecerem nos dias e

horários relacionados, para cumprimento das IV e V etapas dos concursos,
com base no artigo 8º da Resolução nº 8/2019, do Conselho da Magistratura,

publicada no Diário da Justiça Eletrônico de 08/11/2019, da seguinte forma:

I. Em conformidade com o artigo 8º da Resolução CM nº 8/2019, os
candidatos a seguir convocados deverão comparecer ao Departamento de

Saúde, situado na Avenida Erasmo Braga nº 115, 9º andar, sala 902, Lâmina
I, Centro, Rio de Janeiro, para apresentarem os exames mencionados no item

II desta Convocação, cumprindo assim a IV etapa do concurso, com base nos

artigos 28 e 29 da Resolução CM nº 8/2019:

No LX Concurso Público, visando ao provimento do cargo de TÉCNICO DE
ATIVIDADE JUDICIÁRIA – SEM ESPECIALIDADE, CANDIDATOS CONVOCADOS EM

VAGA DE AMPLA CONCORRÊNCIA:

1ª REGIÃO
Dia 11/04/2024, às 09h

121 – Desistência
122 – Desistência
123 - Desistência
124 - Igor de Oliveira Gualberto

125 - Desistência
126 - Olivia Campos Monteiro
127 – Diego Fernandes de Carvalho
128 – Nomeado em vaga reservada aos negros e índios
129 – Desistência
130 – Desistência
131 – Nomeado em vaga reservada às pessoas com deficiência
132 – Natalina Gabriela de Faria Macedo

2ª REGIÃO
Dia 11/04/2024, às 09h

27 - Desistência
28 - Ivana Teixeira da Silveira
29 - Yuri Correa de Almeida
30 - Rafaela Lopes Conceicao

3ª REGIÃO
Dia 11/04/2024, às 09h

13 - Daniella Pereira de Almeida

4ª REGIÃO
Dia 11/04/2024, às 09h

64 - Alvaro Vasconcelos do Alto
65 – Ruy Garber Ribeiro Junior

6ª REGIÃO
Dia 11/04/2024, às 09h

17 - Filipe Caetano de Lucas Marques

No LX Concurso Público, visando ao provimento do cargo de TÉCNICO DE

ATIVIDADE JUDICIÁRIA – SEM ESPECIALIDADE, CANDIDATOS CONVOCADOS

EM VAGA RESERVADA AOS CANDIDADOS QUE SE DECLARAM PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA:

3ª REGIÃO
Dia 11/04/2024, às 13h

2 - Maria Rosilene Carneiro de Souza

4ª REGIÃO
Dia 11/04/2024, às 13h

5 - Lucas Guilherme Gotze

No LX Concurso Público, visando ao provimento do cargo de TÉCNICO DE
ATIVIDADE JUDICIÁRIA – SEM ESPECIALIDADE, CANDIDATOS CONVOCADOS

EM VAGA RESERVADA AOS NEGROS E ÍNDIOS:

3ª REGIÃO
Dia 12/04/2024, às 13h

4 - Mariana Belo Marcelino

4ª REGIÃO
Dia 12/04/2024, às 13h

22 – Desistência

23 - Douglas Ribeiro Pimenta

No LX Concurso Público, visando ao provimento do cargo de TECNICO DE
ATIVIDADE JUDICIARIA – SEM ESPECIALIDADE, CANDIDATOS CONVOCADOS

EM VAGA RESERVADA AOS HIPOSSUFICIENTES:

1ª REGIÃO
Dia 11/04/2024, às 09h

22 - Cyntia Simoes de Souza
23 - Roberto Ferreira Prudencio da Silva

4ª REGIÃO
Dia 11/04/2024, às 09h

16 - Maria Betania dos Santos

No LXI Concurso Público, visando ao provimento do cargo de ANALISTA

JUDICIÁRIO – ESPECIALIDADE EXECUÇÃO DA MANDADOS, CANDIDATOS

CONVOCADOS EM VAGA RESERVADA AOS HIPOSSUFICIENTES:

4ª REGIÃO
Dia 11/04/2024, às 09h

3 - Jean Vinicius Silva de Carvalho

II. Os candidatos deverão apresentar na data determinada no item I

desta Convocação os exames abaixo relacionados, ressaltando que os
mesmos devem ter sido realizados com retroatividade máxima de três

meses, a contar da data desta Convocação:

1) Hemograma completo e VHS;
2) glicose e creatinina;
3) colesterol;
4) grupo sanguíneo e fator Rh;
5) urina (elementos anormais e sedimentos);

6) eletrocardiograma de repouso (para candidatos com 40 anos ou
mais);
7) para o candidato inscrito como pessoa com deficiência: além dos
exames descritos nos subitens 1 a 6, documentos médicos (relatório e
exames complementares), originais ou cópias autenticadas, indicando a
espécie, o grau ou o nível de deficiência, com expressa referência ao
código correspondente da Classificação Internacional de Doenças (CID)
vigente, bem como a provável causa da deficiência.

III. Os candidatos convocados para os cargos de Técnico de Atividade
Judiciária – sem especialidade que se autodeclararam negros e/ou índios

deverão comparecer, no dia 12/04/2024, às 13 horas, ao Departamento

de Saúde, situado na Avenida Erasmo Braga nº 115, 9º andar, sala 902,
Lâmina I, Centro, Rio de Janeiro, onde serão submetidos ao

procedimento, de natureza eliminatória, para verificação da condição

declarada de negro ou índio para concorrer às vagas reservadas aos

candidatos negros e/ou índios.

IV. Ainda em conformidade com o artigo 8º da Resolução CM nº 8/2019,

os candidatos convocados deverão comparecer no AUDITÓRIO

DESEMBARGADOR JOSE NAVEGA CRETTON, localizado no 7o andar da Lâmina I

do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro, na Avenida Erasmo Braga,
115, a fim de comprovarem os requisitos exigidos nos artigos 9º e 10 da

Resolução CM nº 8/2019, visando ao cumprimento de sua V etapa, de

natureza eliminatória, da seguinte forma:

1. dia 16/04/2024, das 11 horas às 14 horas, os candidatos

convocados em vaga de ampla concorrência para o cargo de
Técnico de Atividade Judiciária – sem especialidade das 1ª, 2ª, 3ª,

4ª e 6ª Regiões;

2. dia 16/04/2024, das 11 horas às 14 horas, os candidatos em vaga

reservada aos candidatos que se declararam pessoas com
deficiência para os cargos de Técnico de Atividade Judiciária - sem

especialidade das 3ª e 4ª Regiões;

3. dia 16/04/2024, das 11 horas às 14 horas, os candidatos em vaga

reservada aos negros e índios para os cargos de Técnico de

Atividade Judiciária - sem especialidade das 3ª e 4ª Regiões;

4. dia 16/04/2024, das 11 horas às 14 horas, os candidatos
convocados em vaga reservada aos hipossuficientes para os

cargos de Técnico de Atividade Judiciária – sem especialidade das

1ª e 4ª Regiões; Analista Judiciário – especialidade Execução de
Mandados da 4ª Região.

V. Os candidatos convocados, a fim de comprovarem os requisitos

exigidos nos artigos 9º e 10 da Resolução CM nº 8/2019, deverão
apresentar a documentação nas formas física e digitalizada (em pen

drive, no formato PDF e em um único arquivo), visando ao cumprimento
de sua V etapa, de natureza eliminatória.

VI. Os candidatos convocados no cargo de Técnico de Atividade Judiciária
– sem especialidade e que se declararam hipossuficientes deverão enviar

ao CEBRASPE via upload, por meio de link específico no endereço

eletrônico http://www.cebraspe.org.br/concursos/tj_rj_20_tecnico, das 9
horas do dia 01/04/2024 às 18 horas do dia 02/04/2024, os documentos

que comprovem sua condição declarada de hipossuficiente, conforme

procedimento previsto no item 7.8, subitem 7.8.1.2 do Edital nº 1 TJRJ do
LX concurso público, e suas alterações.

VII. Os candidatos convocados no cargo de Analista Judiciário com

especialidade e que se declararam hipossuficientes deverão enviar ao

CEBRASPE via upload, por meio de link específico no endereço eletrônico

http://www.cebraspe.org.br/concursos/tj_rj_20_analista, das 9 horas do
dia 01/04/2024 às 18 horas do dia 02/04/2024, os documentos que

comprovem sua condição declarada de hipossuficiente, conforme

procedimento previsto no item 7.8, subitem 7.8.1.2 do Edital nº 1 TJRJ
do LXI concurso público, e suas alterações.

VIII. Os candidatos convocados nos cargos Técnico de Atividade
Judiciária – sem especialidade e que se autodeclaram índios deverão

enviar ao CEBRASPE via upload, por meio de link específico no endereço

eletrônico http://www.cebraspe.org.br/concursos/tj_rj_20_tecnico, das 9
horas do dia 01/04/2024 às 18 horas do dia 02/04/2024, a imagem do

Registro Administrativo de Nascimento de Indígena (RANI), documento
administrativo fornecido pela Fundação Nacional do Índio (FUNAI),

conforme procedimento previsto no item 6.8.3 e subitem 6.8.3.2 do

Edital nº 1 TJRJ do LX concurso público, e suas alterações.

IX. Os candidatos negros ou índios aprovados para as vagas a eles

destinadas e às reservadas às pessoas com deficiência ou aos

candidatos hipossuficientes, convocados concomitantemente para o
provimento dos cargos/grupos/especialidades/regiões, deverão

manifestar opção por uma delas no dia da comprovação dos requisitos
previstos no item V, mediante declaração que lhe será entregue no local.

X. Os candidatos com hipossuficiência econômica aprovados para as

vagas a eles destinadas e para as vagas reservadas a negros e índios e
(ou) às reservadas às pessoas com deficiência, convocados

concomitantemente para o provimento dos
cargos/grupos/especialidades/regiões, deverão manifestar opção por

uma delas no dia da comprovação dos requisitos previstos no item V,

mediante declaração que lhe será entregue no local.

http://www.cebraspe.org.br/concursos/tj_rj_20_tecnico

XI. Em cumprimento ao artigo 32 da Resolução CM nº 8/2019, a

nomeação e o início do estágio probatório estão previstos para o dia
29/04/2024, às 11h no PLENÁRIO MINISTRO WALDEMAR ZVEITER, na

Avenida Erasmo Braga, 115, 10º andar, Lâmina I, Palácio da Justiça,

Centro, Rio de Janeiro.

XII. Os servidores nomeados deverão participar do Programa de

Integração Funcional (PIF) e este constituirá fase inicial do programa de
capacitação do servidor.

O não comparecimento do candidato no dia e hora designados, em

quaisquer das etapas do concurso, bem como a ausência de alguma
documentação ou exame médico exigido, tornará a Portaria de

nomeação do candidato insubsistente e acarretará eliminação do
candidato do concurso, nos termos dos artigos 31, 41 e 42 da Resolução

CM nº 8/2019.

Rio de Janeiro, 26 de março de 2024.

Desembargador RICARDO RODRIGUES CARDOZO

Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro